
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479857
PORTARIA Nº.76/2013-GAB/SEMA 

DE 17 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/39608, de 21/12/2012;
R E S O L V E:
REMOVER da Coordenadoria de Licenciamento Ambiental 
para a Corregedoria Ambiental, a contar de 04/02/2013, a 
servidora ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, matrícula nº. 
57175644/1, ocupante do cargo de Bióloga.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479635
PORTARIA Nº.68/2013-GAB/SEMA 

DE 15 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
PORTARIA Nº1351/2012-GAB/SEMA de 21/06/2012 publicado 
no DOE nº32184 de 25/06/2012 e o Memorando nº76869/2012/
GEINFRA.
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de gozo de férias interrompidas 
através da PORTARIA Nº.3172/2012-GAB/SEMA de 18 de 
Dezembro de 2012, publicada no DOE nº32303 de 19/12/2012, 
ao servidor BRUNO NAVARRO NEIVA, matrícula nº 8001288/1, 
lotado na Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
no período 27/09/2012 a 11/10/2012, referente ao exercício 
2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479638

PORTARIA Nº 0074/2013-GAB/SEMA 
DE 16 DE JANEIRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Mem. 77871/2012/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias para o servidor abaixo 
relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS 723398/1 2011/2012 07 a 21/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em Exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479639
PORTARIA Nº.66/2013-GAB/SEMA 

DE 15 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando a 
PORTARIA Nº1351/2012-GAB/SEMA de 21/06/2012 publicado 
no DOE nº32184 de 25/06/2012 e o Memorando nº76953/2012/
DGFLOR.
R E S O L V E:
Conceder 05 (cinco) dias de gozo de férias interrompidas através 
da PORTARIA Nº.2101/2012-GAB/SEMA de 28 de Agosto de 
2012, publicada no DOE nº32231 de 30/08/2012, ao servidor 
ANTONIO DE BARROS NOGUEIRA GALVAO NETO, matrícula nº 
8001319/1, lotado na Gerencia Sistema Comercio Transportes 
Produtos Florestais, no período 21 a 25/01/2013, referente ao 
exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Janeiro de 2013
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479643

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICA PREDIAL, SPDA E DE ALIMENTAÇÃO 
DE ENERGIA EM BAIXA TENSÃO PROVENIENTE DA REDE DE 
DISTRIBUIÇÃO DA CONCESSIONÁRIA NO ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       449039                         0116000000          Estadual
18122129745340000       449051                         0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479661

PORTARIA: 080/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: APOIAR AS AÇÕES DE VERIFICAÇÃO 
DE DENÚNCIAS DE EXPLORAÇÃO ILEGAL DE MADEIRA EM 
ÁREA DE FLORESTA PÚBLICA ESTADUAL E VERIFICAR ÁREA DE 
CONTRATO DE TRANSIÇÃO COM PMFS; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 13.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 
09/02/2013
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
13.5 diárias (Completa) / de 27/01/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479697

PORTARIA: 082/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA APROVAÇÃO DE PROCESSOS, PARA BUMA CONSEQUENTE 
EMISSÃO DA LP, LI E LO E REVALIDAÇÃO DE AUTEF; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÁ/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
PLACAS/PA - Brasil
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58922091/APOLINARIO GILMAR RIBEIRO MUNIZ MENDES 
(MOTORISTA) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 
07/02/2013
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. FLORESTAL) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 07/02/2013
58982931/VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 10.5 diárias (Completa) / de 28/01/2013 
a 07/02/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479626

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2013

Objeto: Reforma Geral dos Prédios da FUNTELPA, no Município 
de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. Chaco,2158 - 
Marco, Belem-Pa
Data da Abertura: 21/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479749

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 83,518.50
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, conforme art. 65, inciso I 
da Lei Federal nº 8.666/93. TP 40/2012 - Reforma do Teatro 
Waldemar Henrique, Em Belém-Pa.

Contrato: 141
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 012/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479613
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Vicent Paul Fernand Henri Jean Albert Baeten
FINALIDADE: Concessão de bolsa para PESQUISADOR VISITANTE, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o EDITAL 012/2009 – Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência- PRONEX/FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/01/2013 a 30/04/2013.
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479879

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2009
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 262/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “rede de mudanças climáticas 
e ambientais do Pará: uma perspectiva de estudos integrados. 
Com objeto de determinar a prorrogação e remanejamento de 
rubricas, com a vigência até 08/06/2013, com efeitos a contar 
de 08/01/2013 e alteração do nome da Fundação, nos termos da 
Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 262
Exercício: 2009
Contratado: Everaldo Barreiros de Souza
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132107000
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479651

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
a análise do recurso feita pela Comissão Permanente de Licitação, 
referente ao processo nº 2012/516193, resolve: HOMOLOGAR 
E ADJUDICAR o resultado da Concorrência nº 002/2012-CPH, 
referente à contratação de empresa de engenharia para execução 
da obra de reforma e adequação do terminal hidroviário de Belém – 
Armazém 9 da CDP. Autorizando a contratação e emissão da Nota de 
Empenho em favor da empresa MOREIRA & MOREIRA Ltda., CNPJ: 
04.651.435/0001-57, por ter apresentado a proposta mais vantajosa 
para contratação, totalizando o valor global de R$ 10.994.440,12 
(dez milhões, novecentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e 
quarenta reais e doze centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479721

PORTARIA: 009/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       Secretário I             00045
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339030              800.00
26122129745340000    0101000000          339036              200.00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


